
 ESTADO DE SANTA CATARINA 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  
  8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 001/2°/2ª/8º BBM/CBMSC, DE 02 DE JULHO DE 2022 

 
 

O COMANDANTE DO 2º/2ª/8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 16, inciso V do Regulamento Geral do Serviço Comunitário 
do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (IG 10-03-BM), regulado pela Portaria nº 303 de 
26 de julho de 2019, resolve: 

 
PROMOVER, 
 
Ao 8º Grau (Bombeiro Comunitário Pleno Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, a seguinte bombeira comunitária: 
ADRIANA DA SILVA CARDOSO – CPF: 909.829.839-72, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 6º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
ANDERSON BARBOSA DE JESUS – CPF: 047. 229.949-27, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 5º Grau (Bombeiro Comunitário Sênior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, o seguinte bombeiro comunitário: 
CARLOS EDUARDO DUFOUR RAMIRES – CPF: 035.903.249-45, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 4º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 1), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: 
SERGIO PINTO GONÇALVES – CPF: 447.797.040-49, a contar de 02/07/2022. 
CRISTIANO DOS SANTOS DE SOUZA – CPF: 048.537.579-61, a contar de 02/07/2022. 
EMERSON DE SOUZA BITENCOURT – CPF: 080.719.259-77, a contar de 02/07/2022. 
ADHAN DE QUADRA BENTO – CPF: 119.305.229-75, a contar de 02/07/2022. 
BIANCA MARTINS CAEMERER – CPF: 102.021.249-75, a contar de 02/07/2022. 
LIDYANE ALVES BATISTA – CPF: 070.600.569-47, a contar de 02/07/2022. 
ANDERSON SOARES JOAQUIM – CPF: 076.031.329-67, a contar de 02/07/2022. 
PATRÍCIA COSTA NUNES – CPF: 009.315.909-90, a contar de 02/07/2022. 
ANA LUIZA MARQUES MONTEIRO – CPF: 112.489.829-83, a contar de 02/07/2022. 
LETÍCIA FERREIRA DAMÁSIO – CPF: 104.622.099-38, a contar de 02/07/2022. 
SABRINA RIBEIRO – CPF: 037.420.889-12, a contar de 02/07/2022. 
PAULO ROBERTO MACHADO – CPF: 050.292.009-24, a contar de 02/07/2022. 
RAFAELA SILVA CARDOSO – CPF: 104.368.199-02, a contar de 02/07/2022. 
ELTON RODRIGUES CARDOSO – CPF: 007.606.869-20, a contar de 02/07/2022. 
FABRÍCIO JÚLIO CÂNDIDO – CPF: 075.367.409-21, a contar de 02/07/2022. 
SUZANE FIGUEIREDO HENRIQUE – CPF: 089.506.949-05, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 3º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 2), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: 
LUCIANO JUVÊNCIO JÚNIOR – CPF: 094.887.479-19, a contar de 02/07/2022. 
BRUNA SANTOS DE SOUZA – CPF: 088.517.059-84, a contar de 02/07/2022. 
BIANCA JUSTINO DE SOUZA – CPF: 107.463.539-60, a contar de 02/07/2022. 
GUILHERME DA SILVA MOREIRA DA FONTOURA – CPF: 019.205.540-25, a contar de 

02/07/2022. 
ALEXANDRE DE SOUZA – CPF: 029.274.319-06, a contar de 02/07/2022. 
EDER DUARTE MIRANDA – CPF: 062.332.929-80, a contar de 02/07/2022. 
KARLA VIEIRA MACEDO MOTA – CPF: 107.110.979-09, a contar de 02/07/2022. 
SUHELLEN QUERINO CANTO – CPF: 069.163.979-50, a contar de 02/07/2022. 
MARIELI MARIANO ANACLETO – CPF: 113.224.909-02, a contar de 02/07/2022. 
ANGELA LIVRAMENTO GONÇALVES – CPF: 117.973.156-50, a contar de 02/07/2022. 



 ESTADO DE SANTA CATARINA 
 CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  
  8º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR 
 

 
 

JESSICA CLAUDINO ROQUE – CPF: 063.214.149-21, a contar de 02/07/2022. 
JOÃO PAULO VIEIRA DE OLIVEIRA – CPF: 102.123.799-09, a contar de 02/07/2022. 
TANAJARA MENDES PEREIRA – CPF: 072.147.389-02, a contar de 02/07/2022. 
LUAN GALDINO DA SILVA – CPF: 074.147.389-02, a contar de 02/07/2022. 
MAURÍCIO BARBOSA FURTADO – CPF: 063.870.953-95, a contar de 02/07/2022. 
LUAN HENRIQUE PASKE – CPF: 115.029.129-02, a contar de 02/07/2022. 
 
Ao 2º Grau (Bombeiro Comunitário Júnior Classe 3), por atender aos requisitos dos artigos 

27 e 30 da IG 10-03-BM, os seguintes bombeiros comunitários: 
LEOMIR SOARES FELISBERTO – CPF: 075.380.189-21, a contar de 02/07/2022. 
JAQUELINE MARCOS – CPF: 078.562.589-50, a contar de 02/07/2022. 
MAURO BARBOSA FURTADO – CPF: 064.058.543-45, a contar de 02/07/2022. 
 
 
Quartel em Laguna, 05 de agosto de 2022. 

 
 
 
 
 

Capitão BM HENRIQUE JOSÉ SCHUELTER NUNES 
Comandante do 2º/2ª/8º BBM 

 


